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5. DISKUSJON

5.1. Generelt

Fra Finland kan en hente informasjon om hvordan fuglesamfunnet i boreal barskog er blitt endret
i løpet av dette århundre. På grunn av flatehogst og skogfragmenteringer har en her påvist at
fuglearter som er knyttet til taigaskogen har vist en minkende populasjonstred i perioden 1941 ­
1977, mens mer sørlige arter forekommer hyppigere (Vaisanen et al. 1986). Andelen avarter med
truete bestander har da også økt i Finland siden 1935, i 1985 var det 10 "Red Data Book"- arter
knyttet til boreal barskog (14 % av samtlige truete) (Jarvinen & Koskimies 1990). Fuglepopula­
sjonene i små skogreservater i Nord-Finland er også påvirket av disse regionale endringene. Dette
innebærer at selv om vegetasjonen i disse restbiotopene er uendret, så klarer ikke disse reservatene
å opprettholde en artssammensetning som er typisk for den gamle nordlige skogen. Dette gjelder
spesielt for arter som storfugl, tretåspett, lappmeis, lavskrike og konglebit i Nord-Finland, som
bare synes å overleve i store områder med gammel, opprinnelig barskog (Virkkala 1991).
Skogreservatene blir å betrakte som øyer i et ellers avvirket landskap (jf. Harris 1984).

Det foreligger mange studier over hvordan ulike viltarter responderer på inngrep fra skogbruket.
Fra Sverige er studiene ved Grimso verd å trekke fram, her legges det spesielt vekt på forskning
omkring hjortevilt, skogshøns, hare, rev og hønsehauk (en oppsummering av disse prosjektene er
gitt i Markgren 1984). Solheim (1988) gir også en oppsummering av tilpasninger og habitatkrav
til ulike fugle- og pattedyrarter knyttet til barskog. Både Norsk ornitologisk forening og Norsk
zoologisk forening har utgitt egne medlemshefter med tema om skog og barskogens økologi i 1991.
Imidlertid avslører også disse heftene at vi fortsatt vet lite om hvordan selve dynamikken i
fuglesamfunnet endres ved ulike hogstformer. Fra Finland gir Raivio & Haila (1990) en oversikt
over hvordan antall individer og observasjonsfrekvens av de forekommende fugleartene varierer
i 10 ulike skoghabitater. De avdekket at frekvensen av observerte fugler bare var omlag 1/3 i
kulturskogen sammenlignet med referanseområdene i gammelskog. Semikvantitative takseringer
fra blandingsskog og tradisjonelle hogstflater (hogstklasse I & 2) fra Nordli i Lierne kommune,
Nord-Trøndelag, i 1982 viste at arter som bjørkefink, grønnsisik, rødstrupe, rødstjert, fuglekonge
og granmeis gikk sterkt tilbake eller forsvant helt etter at en skogteig blir hogd, mens arter som
orrfugl, gulerle og buskskvett rykket inn (Thingstad & Nygård 1982). Av spesiell interesse er det
selvsagt å følge utvikling for mer sjeldne og sårbare fuglearter (Chistensen & Eldøy 1988), da
foreliggende data synes å indikere at den tradisjonelle hogsten har medført en reduksjon av nettopp
slike hensynkrevende arter som er knyttet til gammelskog (jf. Børset (1979) sine opptegnelser over
registrerte arter i løpet av befaringer fra skogreservater med opprinnelig skogvegetasjon). Både
finske og norske undersøkelser bekrefter at det i stedet for disse mer stenøke barskogsartene
kommer inn mer trivielle, euriøke arter.

Hvordan faunaen kvantitativt endres på grunn av ulike driftsformer foreligger det mindre data
omkring, men igjen kan en hente noe informasjon fra Finland (Helle 1985a & b, Helle & Jarvinen
1986). Tradisjonell hogst synes å medføre en betydelig utarming av tetthet, artsutvalg og følgelig
også diversitet i fuglesamfunnet, men disse forholdene er meget dårlig kvantifisert i Norge. Et
forsøk på å få framskaffet slike kvantitative data fra en nordboreal barskog ble gjort i forbindelse
med forsøksfeltet med maskinell "flerbrukshogst" ved Murubekken i Lierne kommune i 1989.

5.2. Erfaringene fra Lierne 1989/91

De aktuelle takseringsfeltene med uavvirket skog viste seg å inneholde flere elementer fra fuglesam­
funnet knyttet til gammel nordboreal barskog; - lavskrike, fuglekonge, . rødstrupe, rødstjert,
måltrost, svartmeis og granmeis var karakteristiske innslag. Den totale territorietettheten varierte
mellom 185 til 210 terr./km2 innen de takserte arealene; dette er i samsvar med hva som tidligere
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er funnet i grandominert blandingsskog ved Nesåa i Grong og i Lierne (Bevanger 1981, Thingstad
& Nygård 1982). Etter at flerbruksfeltet var hogd i 1991 ble artsutvalget og territorietettheten
redusert til det halve. En tetthet på omlag 100 terr./km 2 er likevel langt større enn i starten av
hogstflatefeltet. Arealet her som består av et ryddet plantefelt (se nærmere under 2.4) inneholdt
bare et 3/4 territorium av trepiplerke og 1/4 territorium av munk, dvs. omlag 30 terr./km2

• Slik
sett viser flerbrukshogsten seg å ha vært positiv i forhold til ei tradisjonell hogstflate. De
tradisjonelle hogstflatene får etter hvert en langt høyere tetthet på senere suksesjonstrinn. De siste
550 metrene av hogstflatefeltet hadde således en tetthet på omlag 300 terr/km2

• Her dominerte
imidlertid totalt vår vanligste hekkefugl løvsangeren, slik at også dette arealet hadde liten betydning
for det artselementet som er knyttet til nordboreal barskog. Hvordan flerbruksfeltet vil utvikle
seg på senere suksesjonstrinn vet vi ikke noe om, men det er å håpe at dette området kan få et noe
mer mangfoldig artsutvalg, der det også inngår flere barskogsarter. Som det framgår av fordelingen
av de registrerte territoriene før og etter hogsten i f1erbruksefeltet, så har ikke driften vært like
negativ for fuglelivet i hele feltet. Det er spesielt i de nedre delene av feltet at hogsten sterkt har
redusert habitatkvalitetene. Det er derfor av interesse å se nærmere på hvilke forhold som har vært
mest uheldige ved den foretatte hogsten i forsøksfeltet.

Blant annet Angelstam & Wilden (1987) og Lønset (199 I) angir retningslinjer for hvordan en kan
søke å minske skadevirkningene på barskogens fauna ved hogst. Informasjon om aktuelle
forvaltningstiltak er blant annet også gitt i Thomas (1979), Harris (1984) og Avery & Leslie (1990).
En god del av den viten som her foreligger er ikke kommet til anvendelse ved hogsten som ble
foretatt i forsøksfeltet ved Murubekken. Generelt er det viktig at det opprettholdes et så mangfoldig
skogsbilde som mulig, ensartete granskogsbestander er dårlige vilthabitater. Forekomst av myrer,
elver og bekker er med på å gi kanteffekter og økt artsmangfold, og i mindre målestokk er tørre
og nedfalne trær med på å øke kompleksiteten i habitatet. Det er derfor viktig å opprettholde
kantskogen og busksjiktet langs våtmarker og elver, sette igjen en del eldre eller eventuelt døde
trær, og der det er mulig la det være en differensiert fuktighet i skogbotnen. Helt konkret skulle
følgende uheldige inngrep i forbindelse med hogsten i forsøksfeltet vært unngått:

Kantskogen langs Murubekken skulle vært spart, og ikke bare de tørre trærne på sumpmarka
helt i ned kant av feltet. Dette hadde opprettholdt en større fuglebestand.
Hogsten i nedre del av feltet er generelt lite preget av flerbrukshensyn, de få spredte
grantrærne som er satt igjen er alt for små og homogene i størrelse. Arealene her er nærmest
å betrakte som en ordinær hogstflate, og oppfyller følgelig ingen av de habitatkravene
barskogstilknyttete arter setter.
Den omfattende grøftingen i området vil kunne gi varig redusert kompleksiteten i habitatet.
Det påviste vierspurvterritoriet i ytterkant av takseringsfeltet og inn mot flerbruksfeltet står
i umiddelbar fare for å tørke ut;- jf. vierspurvens habiatatkrav i Sonerud & Bekken (1979).
Utgravingen av beverdemningen i forbindelse med hogsten har ødelagt sumpområdet i nedre
del, og redusert det biologiske mangfoldet i området. Blant annet har en art som skogsnipe
mistet sitt hekkehabitat her.

Selv om en hadde gjennomført disse tiltakene, er det imidlertid verd å påpeke at hogsten likevel
ville ha fått visse negative konsekvenser for fuglelivet. F.eks kan en legge merke til at en utpreget
barskogart som fuglekongen, som forekom med meget høye tettheter (jf. Haftorn 1986) innen de
uavvirkete arealene i undersøkelsesområdet, manglet helt som territoriell art innen flerbruksfeltet
i 199 l. Dette på tross av at det fortsatt stod igjen en relativt bra skogbestand i øvre deler av feltet,
men skogen her var tydeligvis for kraftig tynnet til å kunne tilfredsstille habitatkravene til typiske
barskogsarter som fuglekongen.

5.3. Oppfølgende arbeid

Det foreliggende materialet som blir presentert i forbindelse med dette pilotprosjektet gir klare
indikasjoner på hvordan ulike avvirkningsmetoder i skogbruket kvalitativt og kvantitativt påvirker
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våre nordboreale fuglesamfunn. Imidlertid er datagrunnlaget for spinkelt til å trekke entydige
konklusjoner, og spesielt gjelder dette for de karakterartene fra denne naturtypen som opptrer i
mindre individantall og som til dels har true te bestander. Det er derfor blant annet nødvendig å
få samlet inn et bedre referansemateriale fra fuglesamfunn på arealer med gammel naturskog. Innen
det aktuelle geografiske området en her har arbeidet, peker Graberget i Jamtland (et 18 km2 stort
planlagt skogreservat i et sammenhengende urskogsområde) og lite påvirket fjellskog i Lierne seg
ut som egnede studieområd r. I Lierne finn også mindre skogreservater som Skograudbergene
(480 da), Nyborg (650 da) og Storbekken (62 da). Fuglesamfunnene på disse uavvirkete flatene kan
sammenlignes med de en finner på flater med blendingshogst i fjellskog (i Lierne), i marginale,
bratte skogslier og på ulike typer hogstflater i Lierne og muligens i Jamtland (aktuelt med ungskog
på sprøytete/ikke sprøytete flater. med ulik markberedning, ungskog av ulik alder som er
ryddet/ikke ryddet for lauvskog, på flater med og uten skjermstilling av bjørk og på flater med
hogst etter flerbrukshensyn). Når det gjelder takseringerav områder som er avvirket etter prinsipper
for flerbrukshensyn, vil det være naturlig å følge opp registreringer av de arealene ved Murubekken
som ble benyttet som demonstrasjonsområde under kurset i Lierne sommeren 1989. Ved
Tunnsjøflyin i Røyrvik kommune har også Statens skoger foretatt hogst etter de anbefalinger som
ble gitt på kurset i 1989. Videre har Van Severen foretatt en lignende hogst ved Tunnsjøelva (inn
mot Halldorås) i Namsskogan kommune, men her ble det lagt mer vekt på å maksimere virkeuttaket.
I dette området står det enda igjen større flater med skog som kan danne referansegrunnlag,
dessuten finnes det arealer me tradisjonelle snauhogstflater til komparative studier. Det skulle
derfor være et godt utvalg med egnede studieflater innen denne geografiske regionen.

Ved et slikt større prosjekt vil en konsent ere seg om p oblemstillinger som vil kunne ha
overføringsverdi til hogst i boreale barskoger over hele landet. De kvantitative effektene på
fuglesamfunnet vil bli kartlagt ved hjelp av prøveflatetakseringer. Slike takseringsfelter vil bli lagt
ut på de aktuelle typene av hogstflater og i nærliggende naturskog (som referanse). Dessuten vil
det også bli foretatt supplerende linjetakseringer for å kunne påvise forandringer i forekomsten
av mer fåtallig forekommende arter. Disse takse-ringene vil avdekke hvordan tettheten og artsstruk­
turen i fuglesamfunnet endres ved ulike driftsformer. Feltregistreringene vil bli lagt opp slik at
det blir lagt vekt på å fange opp effekter av eventuelle restbiotoper som måtte stå igjen etter
hogsten (kant- og fragmenteringseffekter). For å forsøke å få optimal effekt av slike gjensatte
uavvirkete arealer kan prinsippene fra øyøkologien (MacArthur & Wilson 1967) muligens anvendes,
dessuten vil det være viktig å kartlegge hvilken funksjonell betydning ulike former for restbiotoper
kan for den stedegne faunaen. En annen aktuell vinkling vil være landskapsøkologiske betrakt­
ninger, der en ser på hvordan faunaen i en "homogen" urskog forandres på grunn av større
habitatheterogenitet ved ulike former for hogst. Mindre skogreservater i ellers avvirkete områder
vil også måtte betraktes som slike restbiotoper. Disse reservatene vil kunne gi viktig informasjon
om arealbetydningen m.m. av restbiotopene.

6. SAMMENDRAG

Dette pilotprosjekt ser litt på hvordan ulike driftsmetoder i skogbruket kvantitativt påvirker
hekkefuglbestanden knyttet til den nordboreale barskogen. Arbeidet ble oppstartet i Lierne i 1989
og avsluttet her i 1991. Det var i denne forbindelsen av spesiell interesse å se på hvordan
fuglesamfunnet ble endret på en forsøksflate med maskinell hogst etter flerbrukshensyn.

Selv om foreliggende materiale er relativt lite indikerer det at hogsten har fått store konsekvenser,
idet tettheten i fuglesamfunnet ble mer enn halvert etter hogsten av flerbruksfeltet. Denne be­
standsreduksjonen er likevel etydelig mindre enn den en fant ved å sammenligne med en flate
like ved der det var foretatt tradisjonell flatehogst. Videre skilte både flerbruksfeltet og hogstflata
seg vesentlig ut fra de uav irkete flatene når det angikk den kvantitative sammensetningen av
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fuglesamfunnet, men både artsantallet og diversiteten var mindre redusert i flerbruksfeltet enn
på den tradisjonelle hogstflata. Mest betenkelig er det likevel at det er de artene som har mindre
bestandsstørrelser og som er knyttet til gammelskogen som forsvinner, mens det er mer trivielle,
euriøke arter som inntar arealene etter hogst. En del av de negative konsekvensene for slike
hensynkrevende arter kan likevel reduseres dersom en tar spesielle hensyn ved planleggingen og
utføringen av hogsten. Det foreligger en rekke anbefalinger om hvordan en ved avvirkninger bedre
kan ivareta viltinteressene. Disse retningslinjene ble i liten grad fulgt ved hogsten på den aktuelle
forsøksflata i Lierne i 1989. Dette gjelder særlig for de arealene som grenser ned mot Murubekken
og inn mot RaubergfJoen.

Det moderne skogbruket i Norden synes helt å kunne endre sammensetningen innen vår naturgitte
fauna. På tross av dette mangler vi enda mye informasjon om artssammensetningen og dynamikken
i våre nordboreale fuglesamfunn. Forskningen hittil har i stor grad blitt fokusert på enkeltkom­
ponenter i samfunnene. Det blir derfor her påpekt behovet for mer omfattende forskning rettet
mot effektene på hele fuglesamfunnet av ulike driftsformer der flerbrukshensyn inngår som et
viktig element. Dette vil blant annet kunne gi oss økt innsikt i behovet for og utvelgelsen av
restbiotoper. En vil kunne komme fram til en metode for gjensetting av gammelskog på mindre
arealer som kan sikre funksjonelle vilthabitater. Her må en legge spesielt vekt på å ivareta egnede
habitater for de sårbare artene som er karakteristiske for våre nordboreale skoger.
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Illustrasjoner av noen aktuelle problemkomplekser i forbindelse med hogst i nordboreale skoger.
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Fra driftsområdet i Lurudalen som blir omtalt i presseoppslaget på
forrige side, situasjonsbilde juli 1991.





Starten av takseringsfeltet på hogstflata, juli 1991.

Fra takseringsfeltet på "flerbruksflata" ned mot Murubekken, juli 1991.





Flerbruksfeltet, med grøftet skog botn,
juli 1991. I bakgrunnen skimtes Rau­
bergfioen og kollene i Skograudberget
skogreservat.

Motiv fra gammelskogsfeltet. Bildet viser
en lokalitet med godt utviklet vierkjerr.
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